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Streszczenie: Archiwizacja danych i ich późniejsze uaktualnianie wymagają tworzenia baz 
danych powiązanych z odpowiednimi podkładami mapowymi. Systemy Informacji Tere-
nowej (SIT) charakteryzują opracowania w dużych skalach z wysokim stopniem szczegó-
łowości. Wymogi te spełniają m.in. tereny parkowe. W artykule zaprezentowano zastoso-
wanie SIT w tworzeniu baz dla wybranych parków miejskich w Bydgoszczy w celu inwen-
taryzacji ich drzewostanu. Utworzenie przestrzennej bazy danych wymagało wykonania 
wstępnych pomiarów sytuacyjnych oraz czynności związanych z ustaleniem gatunków 
drzew i z pomiarami dendrometrycznymi na terenach parków. Omówiono etapy tworzenia 
baz danych oraz scharakteryzowano wybrane parki i przedstawiono opracowane dla nich 
bazy. Przeprowadzone przykładowe analizy i końcowe podsumowanie potwierdzają przy-
datność realizacji opracowań tego typu.
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WSTĘP 

Tereny zieleni w miastach różnią się przeznaczeniem, położeniem oraz dostępnością. 
Wszystkie wymagają przeprowadzania okresowych prac pielęgnacyjnych, rewitalizacyj-
nych i innych, np. konserwacji zainstalowanych urządzeń. Ułatwieniem w zarządzaniu 
tego typu obszarami są bazy danych, które pozwalają zbierać, magazynować, aktuali-
zować, zachowywać i wykorzystywać narastające w czasie informacje. Tworzenie baz 
stanowiących podstawę działań w planowaniu i zarządzaniu przestrzenią jest obecnie 
coraz powszechniejsze. Jednak złożoność tego typu obszarów, a szczególnie zmiany 
przestrzenno-czasowe sprawiają, że wykonanie obserwacji następuje w danym miejscu 
i czasie z ograniczoną dokładnością. Sposób postrzegania zjawisk przyrodniczych wpły-
wa na metody zbierania danych i późniejszą ich wizualizację [Felcenloben 2010, Kusz, 
Marciniak 2009].
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Informacja przestrzenna dotyczy położenia, własności geometrycznych oraz relacji 
przestrzennych obiektów, które są przedmiotem zainteresowania i mogą być identyfiko-
wane w odniesieniu do Ziemi. Międzynarodowa Federacja Geodetów definiuje system 
informacji terenowej (SIT) jako środek do podejmowania decyzji o charakterze praw-
nym, administracyjnym i gospodarczym oraz pomoc w planowaniu i rozwoju. SIT składa 
się z bazy danych przestrzennych, utworzonej dla określonego obszaru, oraz z metod 
i technik systematycznego zbierania, aktualizowania i dostarczania danych [Kwiecień 
2004]. System jest przystosowany do pracy z danymi, opisującymi obiekty lub zjawiska 
występujące na powierzchni Ziemi. 

Dziedzinami, w których wykorzystuje się i użytkuje systemy geoinformacji, są:
administracja i służba publiczna, –
działalność gospodarcza i planowanie rozwoju, –
logistyka i systemy transportowe, –
środowisko przyrodnicze [Longley i in. 2008]. –

Dane przestrzenne charakteryzują się: 
złożoną strukturą,  –
dużą objętością, –
dynamicznością – dodawanie i usuwanie danych wiąże się ze zmianami  danych  –
[Piotrowski 1991].

Należy jednak wstępnie dokonać ich oceny pod kątem przydatności i jakości.
Bazy danych mogą mieć różną strukturę. Najczęściej stosuje się bazy relacyjne, obiek-

towe, obiektowo-relacyjne lub multimedialne. W relacyjnych bazach dane są zorganizo-
wane w postaci dwuwymiarowych tablic. Przechowują informacje tylko o atrybutach, 
podczas gdy dane o geometrii obiektów są zapisane oddzielnie. Obiektowe bazy danych 
przechowują dane w postaci obiektów. Obiektem jest nie tylko jednostka przestrzenna, 
ale również pliki, w których są zapisane dane o jej geometrii i właściwościach, proce-
dury służące do przetwarzania danych oraz powiązania między poszczególnymi obiek-
tami. Multimedialne bazy danych tworzy się natomiast do opisu wszelkich danych typu  
obraz i dźwięk [www.fundacjarozwojunauki.pl]. Tworząc bazę danych, można przyjmo-
wać różny stopień jej uogólnienia. Po jej wykonaniu powinno się uznać bazę danych za 
kompletną, jeśli będzie zawierać wszystkie wymienione tam elementy – obiekty, atrybu-
ty, wartości i relacje [Falcenloben 2010].

Podstawę opracowań baz danych w Systemach Informacji o Terenie stanowi mapa 
numeryczna. Jest ona przystosowana do przetwarzania danych geograficznych i stanowi 
wizualizację wykonywanych analiz. 

MATERIAŁ I METODY

W Ustawie z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody tereny zielone zdefiniowano 
jako obszary, wraz z infrastrukturą techniczną i budynkami funkcjonalnie z nimi zwią-
zanymi, pokryte roślinnością, znajdujące się w granicach wsi o zwartej zabudowie lub 
miast, pełniące funkcje estetyczne, rekreacyjne, zdrowotne lub osłonowe. Są to parki, 
zieleńce, promenady, bulwary, ogrody botaniczne, zoologiczne, jordanowskie i zabytko-
we oraz cmentarze, a także zieleń towarzysząca ulicom, placom, zabytkowym fortyfika-



Baza danych wybranych parków ...  19

Geodesia et Descriptio Terrarum 11(2) 2012

cjom, budynkom, składowiskom, lotniskom oraz obiektom kolejowym i przemysłowym 
[Dz.U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.]. 

Zieleń w miastach jest zróżnicowana ze względu na przeznaczenie, położenie i do-
stępność. Wyróżnia się:

zieleń ogólnie dostępną (parki, bulwary, promenady, pasy izolacyjne, zieleń  –
związaną z komunikacją),
zieleń towarzyszącą obiektom o różnorodnej funkcji (szkołom, przedszkolom,  –
zakładom przemysłowym i zakładom użyteczności publicznej),
zieleń w osiedlach mieszkaniowych [Borcz 2002]. –

Parki są ważnym składnikiem środowiska przyrodniczego i kulturowego. Stanowiąc 
otoczenie miejsc zamieszkania, polepszają warunki życia. Głównym ich zadaniem było 
i jest tworzenie warunków do spokojnego wypoczynku o charakterze indywidualnym 
i niezorganizowanym [Haber, Urbański 2005]. Wiele parków ma zabytkowy charakter. 
Bazy danych, opracowane i udostępniane w portalach internetowych, zawierają infor-
macje o ich liczbie, lokalizacji i zagospodarowaniu, ze szczególnym uwzględnieniem 
obszarów chronionych. 

Uproszczone bazy danych, zaprezentowane w dalszej części, zostały opracowane dla 
następujących bydgoskich parków: 

Parku Centralnego, powstałego w 1972 r., •
Parku Ludowego, istniejącego od 1953 r., •
Parku im. Kazimierza Wielkiego – parku zabytkowego. •
Utworzenie przestrzennej bazy danych dla danego parku wymaga wykonania inwen-

taryzacji zieleni. Składają się na nią: 
pomiar sytuacyjny terenu parku,  –
określenie gatunków występującej roślinności,  –
pomiary dendrometryczne określające np. wysokość i średnicę korony drzew  –
oraz ocenę ich stanu zdrowotnego,
dokumentacja fotograficzna.    –

Dalszym etapem są prace kameralne, w czasie których powstają:
zaktualizowana mapa sytuacyjna parku, –
baza danych opisowych, zintegrowana z aktualną mapą parku. –

W opracowanych bazach wyszczególniono po dwie klasy obiektów: drzewa oraz 
krzewy. Do opracowań wybranych parków w Bydgoszczy wykorzystano oprogramowa-
nia umożliwiające tworzenie przestrzennych baz danych: GeoMedia oraz AutoCad Map.

Przykład 1 – Park Centralny

Park Centralny powstał w latach 1972–1974. Założony został na rozległych łąkach po-
między Brdą a ul. Toruńską. Jego powierzchnia wynosi 6,4 ha. Na tym obszarze znajduje 
się kilka obiektów sportowych: hala widowiskowo-sportowa „Łuczniczka”, tory łuczni-
cze, korty tenisowe oraz przystań wioślarska. Zakresem opracowania objęto zachodnią 
część parku o powierzchni 6,7 ha [Powalisz, Kowalewski 2011]. Schemat zbudowanej 
bazy danych przedstawiono na rysunku 1.
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Rys. 1. Schemat bazy danych Parku Centralnego w Bydgoszczy
Fig. 1. Database schema of  Central Park in Bydgoszcz

Opracowana baza danych umożliwia wykonywanie analiz z wykorzystaniem dostęp-
nego w aplikacji GeoMedia języka zapytań. Poniżej zaprezentowano wynik przykłado-
wej analizy w postaci mapy tematycznej, na której wyświetlono scalone obszary średnic 
koron wokół wybranych gatunków drzew fragmentu parku (rys. 2).

Rys. 2. Mapa tematyczna z przeprowadzonej analizy wykonana w aplikacji GeoMedia
Fig. 2. Thematic map of analysis made   in the GeoMedia application 
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Dane atrybutowe drzew, będących wynikiem analizy, przedstawiono w oknie danych 
(rys. 3), natomiast widok obszaru analizy na fotografii 1. W tabeli, oprócz zwizualizowa-
nego atrybutu „średnice koron”, widoczne są także inne atrybuty przypisane danej klasie 
obiektów (wysokość, obwód pnia, pierśnica, typ).

Rys. 3. Fragment okna danych w formie tabeli powstałej z analizy wykonanej w aplikacji GeoMedia
Fig. 3. Part of date window in a table generated from the analysis made   in the GeoMedia application

Fot. 1. Fragment Parku Centralnego 
Photo 1. Part of Central Park 
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Przykład 2 – Park Ludowy im. Wincentego Witosa

Park Ludowy powstał w 1953 r. Usytuowany jest pomiędzy ulicami: Jagiellońską, Pio-
trowskiego i Markwarta. Powierzchnia parku wynosi 6,42 ha, natomiast do opracowania 
wybrano fragment o powierzchni około 2,5 ha. 

Baza danych przestrzennych dla tego parku opracowywana została w aplikacji Auto-
CAD i utworzono w niej, podobnie jak w Przykładzie 1, dwie klasy obiektów przestrzen-
nych: drzewa i krzewy [Kobusiewicz, Stankiewicz 2012]. 

Przykładem wykonanych na bazie analiz jest wykorzystanie analizy atrybutowej do-
tyczącej wskazania drzew chorych występujących na obszarze badań (rys. 4). Atrybutem 
nadrzędnym w zapytaniu jest zdrowotność drzewa. Wynik analizy przedstawia mapa te-
matyczna z wyróżnionymi drzewami (rys. 5).

Rys. 4. Analiza atrybutowa wy-
konana  w aplikacji Auto-
CAD

Fig. 4. Attribute analysis made 
in AutoCAD application

Rys. 5. Mapa tematyczna – wynik 
przeprowadzonej analizy

Fig. 5. Thematic map – result of 
analysis



Baza danych wybranych parków ...  23

Geodesia et Descriptio Terrarum 11(2) 2012

Szczegóły opisowe drzew chorych zawarto w oknie danych przedstawionym na  ry-
sunku 6. Aplikacja AutoCAD również pozwala na wyświetlenie w tabeli wskazanych 
atrybutów opisujących drzewa chore.

Przykład 3 – Park im. Kazimierza Wielkiego 

Park im. Kazimierza Wielkiego zajmuje powierzchnię 2,3 ha. Położony jest w Śródmie-
ściu Bydgoszczy, między ulicami: Jagiellońską, Gdańską, Ks. Stanisława Konarskiego 
a Placem Wolności. W średniowieczu na tym terenie znajdował się ogród rekreacyjny 
zakonu Klarysek. Obecny kształt parku pochodzi z XIX w. i podlega ochronie Konserwa-
tora Zabytków [Nowak, Kubiatowski 2012].

Rys. 7. Mapa tematyczna – wynik przeprowadzonej analizy wraz z tabelą 
Fig. 7. Thematic map – the result of the analysis with table 

 

Rys. 6. Fragment okna danych w formie 
tabeli przedstawiającej zesta-
wienie „drzewa chore” na tere-
nie parku

Fig. 6. Part of data window in a sum-
mary table of  "diseased trees" in 
the park
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Na zbudowanej bazie przeprowadzono szereg zapytań. Wynikiem jednej z analiz jest 
wyświetlenie jesionów o wysokości ponad 12 metrów (rys. 7, 8). Po wskazaniu jednego 
z wyświetlonych w wyniku analizy drzew dostępne są pozostałe informacje o danym 
drzewie znajdujące się w bazie danych. Z rysunku 8 wynika, ile na rozpatrywanym ob-
szarze znajduje się jesionów o wysokości powyżej 12 m oraz jakie są ich pozostałe cha-
rakterystyki zawarte w bazie danych.

Rys. 8. Fragment okna danych w formie tabeli wykonanej w aplikacji AutoCad
Fig. 8. A fragment of data window in a table made   in AutoCad application

PODSUMOWANIE

Opracowując obszar parku, przy wykorzystaniu narzędzi jakie oferuje SIT, łączy się 
mapę z danymi opisowymi, wektorowymi i rastrowymi, uzyskując przestrzenny obraz 
analizowanego terenu. Na podstawie tak zbudowanej bazy można: 

przeglądać zawartość bazy danych graficznych oraz informacji opisowych, –
przeprowadzać analizy atrybutowe i przestrzenne na danych zawartych w bazie, –
prowadzić ciągłą aktualizację danych zawartych w zbudowanej już bazie. –

Przestrzenna baza danych zawierająca podstawowe informacje o parku może być wy-
korzystywana w celu:

zarządzania przestrzenią parku, –
prowadzenia stałego monitoringu terenu parku, –
planowania zabiegów pielęgnacyjnych, ustalania ilości nasadzeń itp., –
planowania na jego obszarze nowych inwestycji. –

Zaletą tego typu opracowań jest możliwość ich ciągłego rozbudowywania w kierunku 
związanym z późniejszym przeznaczeniem i użytkowaniem.
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DATEBASE OF SELECTED PARKS IN BYDGOSZCZ

Abstract. Archiving of data and its subsequent update brings with it need to create the 
database. Land Information Systems (LIS) are characterized by description of a large scale 
with a high degree of detail. These requirements fulfill the park areas. The paper presents 
the use of LIS in the creation of databases for selected urban parks in Bydgoszcz to inven-
tory their trees. Creation of a spatial database required a preliminary of situation  measure-
ment and works related to determines of tree species and dendrometric measurement in 
parks. Discusses steps of creation databases and characterized selected parks and shows 
compile database. Sample analysis and final summary confirm the utility of this type of 
implementation.

Key words: LIS, database, park 
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